國立東華大學人文社會科學學院
一０一學年度第一學期第二次院務會議記錄

壹、開會時間：一０二年元月八日（星期二）中午十二時
貳、開會地點：人社一館第一講堂
參、主    席：康培德代理院長
肆、與會委員：吳翎君代理副院長、李秀華主任、許又方主任、許甄倚主任、陳進金主任、梁文

榮主任、李維倫主任、黎德星主任、許子漢主任、許學仁委員、劉漢初委員、張

梅芳委員、魏貽君委員、陳淑玲委員、沈乃慧委員、施雅純委員、張  璉委員、

許育銘委員、潘繼道委員、張瓊文委員、郭俊麟委員、洪嘉瑜委員、羅德芬委員、

劉効樺委員、黃漢光委員、呂傑華委員、張郁齡委員、游騰林同學、黃咨廷同學

伍、請假委員：朱景鵬主任、彭衍綸主任、王文進委員、李依倩委員、李娓瑋委員、周育如委員、

張汝雅同學
陸、缺席委員：李道緝委員、王沂釗委員、于立豪同學
柒、列席人員：陳鴻圖副教授、吳雅萍助理、張淑慧助理、羅文君助理
捌、會議記錄：羅文君助理
玖、報 告 案：

第一案：本院出版品《東華人文學報》將於 23 期（2013 年 7 月）發行後「轉型」為《東

華論壇》（名稱為暫訂），本案已於 12 月中旬《東華人文學報》編輯委員會中徵

詢編輯委員意見並做出決議。轉型後除規劃不再印行紙本，改為電子期刊（報）

形式發行，並擬將原收錄文章性質（原僅收錄學術論文或書評）、領域屬性（原

僅刊載文史哲領域稿件）進行調整、放寬，提供校內外研究者交流、發表研究成

果之園地，未來的新刊物還望各位同仁持續給予支持。
第二案：根據本校組織規程與相關辦法規定，校內各院級教研中心，已不再列為編制內單

位，而屬於任務性中心。因此中心主管並不再得以減授鐘點，惟若各系在研擬所

屬教師減授鐘點採計項目時，得考量是否將「擔任與所屬系所教學研究發展相關

之中心（明訂）主任」列為減授項目，具體減授時數上限建議不要超過任教學或

行政單位二級主管之扣減時數，且此扣減不得計入超鐘點。
壹拾、討論提案

第一案
案由：「國立東華大學大陸研究中心設置辦法」修訂草案，請  討論。
說明：本案通過後，依規定提行政會議核備。
決議：照案通過。
第二案
案由：「國立東華大學歐盟研究中心設置辦法」修訂草案，請  討論。
說明：本案通過後，依規定提行政會議核備。
決議：照案通過。
第三案
案由：「國立東華大學客家研究中心設置辦法」草案，請  討論。
說明：本案通過後，依規定提行政會議核備。
決議：照案通過。
第四案
案由：「國立東華大學人文創新與社會實踐研究中心設置辦法」草案，請  討論。
說明：本案通過後，依規定提行政會議核備。
決議：照案通過。
第五案
案由：「國立東華大學台越研究中心設置辦法」草案，請  討論。
說明：本案通過後，依規定提行政會議核備。
決議：照案通過。

壹拾壹、專題報告：院核心課程規劃（報告人：李維倫主任）
壹拾貳、臨時動議
壹拾參、散會